
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2011

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232802

PORTARIA Nº083/2011-IDESP  06 DE MAIO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ANA CRISTINA 
PARENTE BRITO, CPF nº 466.978.452-87, concedida por meio 
das portarias nº 084/2010- IDESP, de 11/05/2010, publicada 
no DOE  nº 31.674, de 26/05/2010, nº 242/2010 – IDESP de 
17/12/2010, publicada no DOE nº 31.818 de 24/12/2010, e 
054/2011- IDESP de 08/04/2011, publicada no DOE nº 31.897 
de 18/04/2011, para o período  compreendido entre 08/05/2011 
a 30/10/2011, nos termos do Processo 2010/60719, de 
06/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº084/2011-IDESP 06 DE MAIO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de JOSÉ DE 
ALENCAR COSTA, CPF nº 096.202.064-87, concedida por 
meio das portarias nº 075/2010, de 11/05/2010, publicada n 
DOE nº 31.669, de 19/05/2010,  nº 241/2010  de 17/12/2010, 
publicada no DOE nº 31.814 de 20/12/2010, nº 056/2011, de 
08/04/2011, publicada no DOE nº 31.897 de 18/04/2011 , para 
o período  compreendido entre 07/05/2011 a 30/10/2011, nos 
termos do Processo 2010/58068, de 04/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº085/2011-IDESP  06 DE MAIO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ELLEN 
CLAUDINE CARDOSO CASTRO, CPF nº 695.257.902-82, 
concedida por meio das portarias nº 073/2010- IDESP, de 
11/05/2010, publicada no DOE nº 31.670 de 20/05/2010,  nº 
240/2010 – IDESP de 17/12/2010, publicada no DOE  nº 31.814 
de 20/12/2010, e nº 055/2011, de 08/04/2011 publicada no DOE  
nº 31.897 de 18/04/2011,  para o período compreendido entre 
07/05/2011 a 30/10/2011, nos termos do Processo 2010/58060, 
de 04/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232850

PORTARIA: 110/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Danilo Rodrigues Freire               Secretario de Gabinete   5889247     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
24122012545340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: atendes despesas emergenciais em desta secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232862

PORTARIA: 111/2011
Objetivo: fazer registro de imagem e texto sobre o deslizamento 
de terra que houve no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234709/Alessandra da Silva Serrão (Assessor de Imprensa II) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 17/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231435

CONTRATO: 13-11
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Curso de Aperfeiçoamento Profissional: Tecnologia de 
Impressão Offset.
Valor Total: 9.050,00
Data Assinatura: 12/05/2011
Vigência: 16/05/2011 a 20/05/2011
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22128120140980000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL
Endereço: R Bresser, 2315
CEP. 03162-030 - São Paulo/SPEmail: nato@sp.senai.br
Telefone: 1127976313 Fax: 1127976313 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232547

PORTARIA: N° 241/2011
Objetivo: Realização de manutenção e visitas técnicas nas RTV’s 
da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da 
Coordenadoria Técnica e Proc. 0517 de 06/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará, Paragominas/PA - Brasil
Mãe do Rio, Aurura do Pará/PA - Brasil
Santo Antonio do Tauá, Colares/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Ulionópolis, Dom Eliseu/PA - Brasil
Vigia, Castanhal,Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31810572/CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 7.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 19/05/2011
70028661/CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS (Tec.Est.
Repet.Retr.deTV) / 7.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 
19/05/2011
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (MOtorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232564

PORTARIA: N° 243/2011
Objetivo: Cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da 
Coordenadoria de Esporte e Proc. 0519 de 09/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
538216511/ANTONIO PAULO DOS REIS MORAES (Locutor 
Apresentador) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 
16/05/2011
70033741/ELCIO TADEU NOGUEIRA DA FONSECA (Técnico 
de Manutenção) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 
16/05/2011
70056521/RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS CARNEIRO 
(Locutor Apresentador) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 
a 16/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232591

PORTARIA: N° 244/2011
Objetivo: Manutenção nas RTV’s da Funtelpa e visitas Técnica.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da 
Coordenadoria Técnica.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança Capanema, Traquateua/PA - Brasil
Peixe Boi, Nova Timboteua,/PA - Brasil
Primavera, Maracanã, Magalhães Barata/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil
Santarém Novo, Salinas/PA - Brasil
São Francisco do Pará, Igarapé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/ALCIDES MOREIRA BARBOSA (Motorista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2011 a 23/05/2011
50571401/ANTONIO SERGIO DO CARMO COELHO (Tec.Est.
Repet.Retr.deTV) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
23/05/2011
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr.deTV) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
23/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232608

PORTARIA: N° 246/2011
Objetivo: Realização de montagem e desmontagem de 
equipamentos para transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
Técnica e Proc. 0545 de 10/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56100521/RUI FERREIRA ALVES (Motorista do Corpo de 
Bombeiro) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 
16/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 232875

CONTRATO: 2
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Licença, do uso das vozes gravadas em suas vinhetas, do 
de cujus, WALTER BANDEIRA, pela CONTRATANTE/LICENCIADA, 
da qual a LICENCIANTE/CONTRATADA é legítima sucessora dos 
direitos autorais do autor
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 12/05/2011
Vigência: 12/05/2011 a 12/05/2012
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: RAYMUNDA RISOLETA BANDEIRA GONÇALVES
Endereço: R Ó de Almeida, 840
CEP. 66053-190 - Belém/PAComplemento: entre Benjamim e 
Piedade
Telefone: 9191321224 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232846

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE TRANFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº. 0160/2011-DAF/SEAD DE 16 DE MAIO DE 2011
SERVIDORA: FRANCILENE CHAMMA CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 7006373/1
CARGO: AUXILIAR DE ESCRITÓRIO
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 01.05.2011 a 
30.05.2011
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 09.05.2011 a 07.06.2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010

PORTARIA CONCEDENDO  LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 0161/2011-DAF/SEAD DE 16 DE MAIO DE 2011
SERVIDOR: ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO
ID. FUNCIONAL: 54192678/2
CARGO: Técnico em Gestão Pública
Nº DE DIAS: 60 (sessenta dias)
PERÍODO: 16/05/2011 a 14/07/2011
TRIÊNIO: 23/04/2007 a 23/04/2010

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232576

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0162/2011-DAF/SEAD DE 16 DE MAIO DE 2011
SERVIDORA: CLAUDIA GABRIEL MEDEIROS
ID. FUNCIONAL: 5815487/3


